
1/2

David Z Moravy 20. září 2024

EU pohrozila Gruzii zrušením bezvízového styku kvůli
„úpadku demokracie“

lipovylist.cz/wordpress/eu-pohrozila-gruzii-zrusenim-bezvizoveho-styku-kvuli-upadku-demokracie

 
Evropská unie může zrušit bezvízový režim s Gruzií kvůli „úpadku
demokracie“ v zemi, řekl pro Politico zástupce Evropské komise (EK)
.

“Pokud bude vládnoucí strana Gruzínský sen pokračovat ve své
autoritářské trajektorii, zvažují se všechny možnosti, včetně
možného dočasného pozastavení vízového režimu,” řekl.

Stejné varování dnes dříve vydal velvyslanec EU v Gruzii Pavel
Gerchinsky . „Evropská unie na nejvyšší úrovni prezidentů a
premiérů vyjádřila znepokojení nad vývojem událostí v Gruzii.
Namísto reforem, které Gruzii přiblíží Evropské unii, bohužel v
posledních měsících došlo k několika událostem, které vzdálenost
mezi Gruzií a EU zvětšily. Diskutovali jsme o tom v [unii], diskutovali
o tom naši členové a před několika měsíci jsme jasně řekli, že jsou
na stole všechny možnosti, včetně dočasného pozastavení
bezvízového styku s Gruzií,“ poznamenal diplomat.

EU bude podle něj situaci v zemi i nadále sledovat, včetně konání
parlamentních voleb 26. října. Pokud volby nebudou demokratické a
spravedlivé, jak řekl Gerchinsky, bude muset EU přistoupit k
sankcím. Uvedl také příklad Běloruska, na které se po
prezidentských volbách v roce 2020 vztahovaly sankce.

Občané Gruzie mají od jara 2017 právo na bezvízový styk se státy
Schengenu. , že by mezistátní dohoda mohla být zrušena napsal List
Financial Times v květnu s odvoláním na zdroje . Mezi opatření
navrhovaná EU patří kromě samotného zrušení režimu také „cílené
sankce“ a zmrazení prostředků z fondů EU.

https://lipovylist.cz/wordpress/eu-pohrozila-gruzii-zrusenim-bezvizoveho-styku-kvuli-upadku-demokracie/
https://www.politico.eu/article/eu-georgia-visa-free-access-schengen-zone-democratic-backsliding/?utm_source=RSS_Feed&utm_medium=RSS&utm_campaign=RSS_Syndication
https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/21915833?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://www.rbc.ru/politics/22/05/2024/664d7bdb9a794783c60683d9


2/2

Vztahy Tbilisi se západními zeměmi se zhoršily kvůli zákonu o
zahraničních agentech . Dokument je zaměřen na „organizace
sledující zájmy cizí mocnosti“. Neziskové organizace a média mohou
být uznány, pokud více než 20 % jejich finančních prostředků
pochází ze zahraničí. Přijetí zákona vyvolalo v zemi masové
protesty. Kritici návrhu zákona ho nazvali „ruským“. Vládnoucí
Georgian Dream porovnala návrh zákona s podobným americkým
zákonem.

Josep Borrell, vysoký představitel EU pro zahraniční věci a
bezpečnostní politiku, uvedl, že tato iniciativa není v souladu s
evropskými normami a hodnotami. V červenci EU pozastavila proces
přijímání Gruzie a částečně zmrazila finanční pomoc republice. Na
pozadí přijetí zákona Spojené státy uvalily sankce proti Gruzii, mezi
nimiž byli i místní donucovací orgány. Oni, stejně jako členové strany
Georgian Dream ve Spojených státech, byli považováni za
zodpovědné za násilné rozehnání pokojných demonstrantů.

Autorství:

Kopie materiálů někoho jiného

 
 
 

https://www.rbc.ru/politics/14/05/2024/66430e0b9a79473229ea5933?ysclid=m19d86md7e612608
https://www.rbc.ru/politics/09/07/2024/668d29a19a7947d4d8f6f72b
https://www.rbc.ru/politics/06/06/2024/6661f78d9a7947639e8ebe8f?ysclid=m19cnk7f47968290255

